
Stránka 1 z 2 

 

 

1. Název vzdělávacího programu: 

 

Ekonomie, bankovnictví, lidské jednání, peníze.  

 

Otevřete studentům dveře k lepšímu rozhodování ve světě financí. 

 

 

2. Obsah: 

 

1) Vzácnost, užitek, statky a směna (45 minut, Richard Šmilňák) 

- Cena a hodnota zboží a služeb, historie peněz 

- Ekonomické myšlení a z něj vyplývající chování 

- Představení ekonomických zákonů, podle nichž se lidí chovají, aniž by je znali 

 

2) Peníze jako statek, jejich vznik a zánik, peníze v čase, spotřeba a výroba, investice 

(45 minut, Richard Šmilňák) 

- Funkce peněz a bankovního systému v současném systému lidské spolupráce 

- Dluh, úvěr, úrok a různé formy úrokové míry jako ukazateli důvěry při půjčování  

a ochoty půjčovat si 

- Teorie životního cyklu a rodinný rozpočet v období úvěrové expanze 

 

3) Pasti a nepochopení (ne)bankovních služeb a přesunů peněz v čase (90 minut,  

Filip Najvárek) 

- Dopady mylné kalkulace při žádání o úvěr, rozvoj exekuční pasti v ČR 

- Praktické příklady chování vedoucího do finančních nesnází a informace cílící na  

předcházení takovému chování 

- Např.: příklad podpisu smlouvy o poskytnutí úvěru: na co si dát pozor, která čísla  

hrají roli a jak se dopočítat k správnému rozhodnutí 

  

 

4) Cenotvorba (45 minut, Filip Najvárek) 

- Mechanismus tvorby cen, behaviorální triky přesvědčování zákazníků, „šálení“  

slevou a cena zboží, které je „zadarmo“ 

- Faktory v současnosti mající klíčový vliv na změnu cen v české ekonomice, tedy  

potíže na straně nabídky, rozkolísaná agregátní poptávka; produktivitou práce  

nepodložený růst nominálních mezd v minulých letech (přehřátý trh práce); růst  

zadluženosti s přihlédnutím k hospodaření vlády v posledních pěti letech 

 

5) Inflace (45 minut, Richard Šmilňák) 

- Představení konceptu, jeho původu a dopadů 

- Příčiny „nemoci číslo 1“ současného českého hospodářství, tedy inflace 

- Vliv zrychlené inflace na úspory, mzdy, investice a úvěry 

 

6) Monetární politika (45 minut, Richard Šmilňák) 

- Cíle, nástroje a přístup monetární politiky k tempu růstu cen 



Stránka 2 z 2 

 

- Úspěšnost boje s inflací a možné přispění centrální banky k jejímu vzniku  

v českém prostředí na pozadí celosvětové měnově-politické konfigurace 

- Vliv monetární politiky na lidské jednání, hospodářské cykly a ekonomický růst 

 

7) Praktické implikace základní analýzy ekonomiky a ekonomických ukazatelů (45 

minut, Filip Najvárek; Richard Šmilňák) 

- Příklady a uchopitelné nástroje „domácí makroekonomické analýzy“ 

- Základní orientace mezi signály ekonomického prostředí a jejich dopady na 

financování chodu firmy či výdajů domácnosti 

- Např: tempo inflace je nad inflačním cílem centrální banky. Co tento signál 

znamená pro výši budoucích splátek hypotéky a co naopak pro firemní  

financování? 

- Během tohoto oddílu lektoři ověřují znalosti získané účastníky, a to formou  

vysokoškolského kolokvia 
 


